
 
 

C.F. e P. IVA 00250760808  

===================================================== 
REGISTRO DEL SERVIZIO TECNICO                REGISTRO GENERALE    

 

N. 66/U.T. del 03/04/2019                                                      N. 160 del 17/04/2019 

 

 

 
                                                           Emesso mandato n.° __________del_____________________ 

 

 

============================================================================= 

OGGETTO : Lavori di “Completamento della scuola media Corrado Alvaro II° stralcio - D.L. n. 104/2013, 

convertito in modificazioni dalla L. n. 128/2013”. Liquidazione a saldo competenze ufficio 

direzione lavori. 

============================================================================= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tre del mese di aprile nella casa comunale; 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione del C.C. n. 3 del 15/02/2019,esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2019 – 2021; 

 che con deliberazione della G.M. n. 43 del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), individuando i servizi, cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal 

suddetto bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata l’organizzazione del comune, il piano 

della performance 2018-2020 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione; 

 che con la citata deliberazione con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2018,  al responsabile 

del servizio è stata assegnata la dotazione finanziaria di cui al capitolo di spesa indicato, ove necessario, 

nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

 

Visto l’ art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 ; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n.° 13781 del 23/11/2018 quale responsabile dell’area tecnica e di attribuzione 

dei poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 dei Responsabili delle aree e dei servizi, e successiva 

proroga giusto decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

  



Premesso che  la Regione Calabria Dipartimento 9 Infrastrutture LL.PP.  Settore 2 ha pubblicato avviso 

pubblico avente per oggetto “ Interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici in 

applicazione del D.P.C.M. 8 luglio 2014” ; 

 

Considerato che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) dell'8 luglio 2014 disciplina le 

modalità di utilizzazione del Fondo, inerente l’annualità 2012 e 2013, per interventi straordinari della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell'art. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 

269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, al fine di conseguire 

l'adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici del sistema scolastico, nonché la costruzione di nuovi 

immobili sostitutivi degli edifici esistenti, laddove indispensabili a sostituire quelli a rischio sismico, secondo 

quanto previsto dall’art. 2, comma 276, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

 

Visto il progetto preliminare dei lavori di “Completamento della scuola media Corrado Alvaro II° stralcio” 

ammontante ad  € 497.000,00,  redatto dall’ufficio tecnico comunale, approvato con delibera di G.M.n. 19 

del 06/03/2015, dichiarata immediatamente esecutiva;  

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di completamento della scuola media Corrado Alvaro II° 

stralcio” ammontante ad  € 497.000,00,  redatto dall’ufficio tecnico comunale, approvato con deliberazione 

di G.M.n. 21 del  10/03/2015, cosi come integrata e rettificata con deliberazione della G.M.n.41 

dell’11/06/2015  ;  

 

Vista la determinazione n. 37/UT dell’ 11/02/2016 con la quale si conferiva per l’appalto in oggetto,   

l’incarico di direzione lavori , contabilità del lavori,  coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori, accertamento della regolare esecuzione e rilascio relativo certificato, completamento delle procedure 

necessarie al fine del rilascio del certificato di prevenzione antincendio e certificato di agibilità ,  comprese 

tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sottonotati professionisti:  , ai sottonotati professionisti:   

 

 Ing. Francesco Scopelliti nato a Reggio Calabria il 23/06/1961 Cod. Fiscale SCPFNC61H23H224F – P. 

IVA 02258100805  con studio professionale  a Reggio Calabria via Aschenez Prolungamento, 16 F ,  

iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. 1224 , cui verrà corrisposto  

l’importo di € 11.400,00 per  imponibile, oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% (Direttore dei Lavori); 

 F.a.L.co. Engineering & Consulting s.n.c. con sede legale  a  Reggio Calabria, via Ravagnese Arangea, 5 

CAP 89131  -  P. IVA 02419250804 -  di ing. Francesco Fascì nato a Reggio Calabria il 24/03/1973, 

iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. 2040 ( Direttore Operativo dei 

Lavori) ed ing. Domenico Licordari  nato a Reggio Calabria il 21/10/1973,  iscritto all’ordine degli 

ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. 2045 ,  cui verrà corrisposto l’importo di   € 20.900,00  

per imponibile, oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% (Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione); 

 Ing. Vincenzo Polimeni nato a Reggio Calabria il 02/07/1982 Cod. Fiscale PLMVCN82L02H224U P. 

IVA 02533870800  con studio professionale  a Reggio Calabria via Sbarre Inf. Ina/c mont 49/L,  iscritto 

all’ordine degli ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. 66 sez.B , cui verrà corrisposto  

l’importo di € 5.700,00 per  imponibile, oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% (Direttore Operativo dei 

Lavori); 

 

Visto il disciplinare di incarico recante patti e condizioni relativamente alle prestazioni di cui sopra  , redatto 

dal’ufficio tecnico, sottoscritto dai professionisti incaricati e dal R.U.P. , in data 19/02/2016; 

 

Vista la determinazione n. 194/UT del 23/08/2016 con la quale: 

 

- si liquidava all’ing. Francesco Scopelliti,  la somma  di €  3.616,08  C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 

comprese, per le prestazioni svolte quale  direttore lavori al 1° SAL e quindi della fattura 7/PA del 

17/08/2016; 

- si liquidava alla F.A.L.CO. ENGINEERING & CONSULTING di F.Sco  Fasci’ e Domenico Licordari,la 



somma di € 6.629,48 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% comprese,  per le prestazioni svolte quali direzione 

operativa dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al 1° SAL per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura n.11/PA dell’ 11/08/2016; 

- si liquidava all’ing. Vincenzo Polimeni, la somma  di € 1.808,04 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 

comprese,  per le  prestazioni svolte quale  direttore operativo dei lavori al 1° SAL  per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura 2/PA del 17/08/2016; 

 

Vista la determinazione n. 286/UT del 23/11/2016 con la quale: 

 

- si liquidava all’ing. Francesco Scopelliti,  la somma  di €  4.050,01  C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 

comprese, per le prestazioni svolte quale  direttore lavori al 2° SAL per l’appalto in oggetto  e quindi 

della fattura 13/PA del 18/11/2016; 

- si liquidava alla F.A.L.CO. ENGINEERING & CONSULTING di F.Sco  Fasci’ e Domenico Licordari la 

somma di € 7.425,02 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% comprese,  per le prestazioni svolte quali direzione 

operativa dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al 2° SAL per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura n.14/PA del 16/11/2016; 

- si liquidava all’ing. Vincenzo Polimeni la somma  di € 2.025,00 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 

comprese,  per le  prestazioni svolte quale  direttore operativo dei lavori al 2° SAL  per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura 3/PA del 18/11/2016; 

 

 

Vista la determinazione n. 147/UT dell’ 08/05/2017 con la quale: 

 

- si liquidava all’ing. Francesco Scopelliti,  la somma  di € 3.760,72  C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 

comprese, per le prestazioni svolte quale  direttore lavori al 3° SAL per l’appalto in oggetto  e quindi 

della fattura n. 1/PA del 12/04/2017; 

- si liquidava alla F.A.L.CO. ENGINEERING & CONSULTING di F.Sco  Fasci’ e Domenico Licordari la 

somma di € 6.894,66 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% comprese,  per le prestazioni svolte quali direzione 

operativa dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al 3° SAL per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura n. 2/PA dell’ 11/04/2017; 

- si liquidava all’ing. Vincenzo Polimeni la somma  di € 1.880,36 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 

comprese,  per le  prestazioni svolte quale  direttore operativo dei lavori al 3° SAL  per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura n. 1/PA del 13/04/2017; 

 

Vista la determinazione n. 201/UT del 03/08/2018 n. 441 R.G. del 07/08/2018 con la quale si approvavano 

gli atti contabili dello Stato Finale dei Lavori redatto in data 18/07/2018 e la relazione sul conto finale redatta 

in data 26/07/2018; 

 

Vista la determinazione n. 24/UT dell’ 11/02/2019 n. 79 R.G. del 07/08/2018 con la quale: 

 

- si prendeva atto del certificato di collaudo statico redatto in data 29/10/2018 delle opere relative ai 

“Lavori di completamento della scuola media Corrado Alvaro II° stralcio – Palestra in cemento armato” 

(Pratica ex Genio Civile di Reggio Calabria nr. RC_2015_00728  Portale SISMI.CA Fasc. nr. 

17944/2016 Richiesta autorizzazione nr. 26646/2016 – n. pratica 22174/2016); 

- si approvava il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Completamento della scuola media 

Corrado Alvaro II° stralcio - D.L. n. 104/2013, convertito in modificazioni dalla L. n. 128/2013” redatto 

in data 30/01/2019 dall’ ufficio di direzione lavori, incaricato giusta determinazione n. 37/UT dell’ 

11/02/2016; 

 

Vista la nota acquisita in atti in data 21/11/2018 con prot. gen. 13668, con la quale il Comando Provinciale 

Vigili del Fuoco di Reggio Calabria – Ufficio Prevenzione Incendi – trasmetteva verbale di visita – pratica 

n.5663 dal quale si evinceva la rispondenza della scuola media Corrado Alvaro alla norma antincendio;  

 

 

 



Viste le  seguenti fatture inerenti la competenze professionali a saldo delle prestazioni effettuate : 

 

 Fattura n.3/PA del 28/03/2019 di € 2.489,76  C.N.P.A.I.A. 4% compresa (Esente IVA ai sensi art.1 c. da 

54 a 89 L. 23/12/2014 n. 190, come modificata dall’art. 1 c. da 9 a 11 della L. 145/2018), dell’ing. 

Francesco Scopelliti; 

 Fattura n.E.03 del 31/01/2019, di € 5.568,76 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% comprese , della società 

F.A.L.CO. ENGINEERING &CONSULTING di F.Sco  Fasci’ e Domenico Licordari; 

 Fattura n.2/PA del 29/03/2019 di € 1.244,88 C.N.P.A.I.A. 4% compresa (IVA esente operazioni senza 

addebito di imposta – regime forfait art.1 c.54 – 89 L.190/2014 -  regime contribuenti minimi art. 27 c.1-

2 D.L. 98/2011) dell’ing. Vincenzo Polimeni; 

 

Viste le dichiarazioni rese dai professionisti per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. Inarcassa.0269483 del 12/03/2019, rilasciata da 

INARCASSA – via Salaria 229 – Roma , relativamente dell’ing. Francesco Scopelliti 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. Inarcassa.0275218 del 13/03/2019, rilasciata da 

INARCASSA – via Salaria 229 – Roma , relativamente alla società F.A.L.CO. ENGINEERING 

&CONSULTING di F.Sco  Fasci’ e Domenico Licordari 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. Inarcassa.0269510 del 12/03/2019, rilasciata da 

INARCASSA – via Salaria 229 – Roma , relativamente dell’ing. Vincenzo Polimeni 

 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né condizioni 

di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 

comportamento nazionale ed integrativo e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata alla 

sua emanazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 

programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti d 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di liquidare all’ing. Francesco Scopelliti,  la somma  di €  2.489,76  C.N.P.A.I.A. 4% compresa(Esente 

IVA ai sensi art.1 c. da 54 a 89 L. 23/12/2014 n. 190, come modificata dall’art. 1 c. da 9 a 11 della L. 

145/2018), a saldo delle prestazioni svolte quale  direttore lavori per l’appalto in oggetto  e quindi della 

fattura n. 3/PA del 28/03/2019; 

 

3) di liquidare alla F.A.L.CO. ENGINEERING & CONSULTING di F.Sco  Fasci’ e Domenico Licordari la 

somma di € 5.568,76 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% comprese,  a saldo delle prestazioni svolte quali 

direzione operativa dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto in 

oggetto e quindi della fattura n.E.03 del 31/01/2019; 

 

4) di liquidare all’ing. Vincenzo Polimeni la somma  € 1.244,88 C.N.P.A.I.A. 4% compresa (IVA esente 

operazioni senza addebito di imposta – regime forfait art.1 c.54 – 89 L.190/2014 -  regime contribuenti 

minimi art. 27 c.1-2 D.L. 98/2011),  a saldo delle  prestazioni svolte quale  direttore operativo dei  per 

l’appalto in oggetto e quindi della fattura 2/PA del 29/03/2019; 



 

 

5) di dare atto che le somme di cui sopra trovano copertura nella spesa dell’opera, imputata per l’importo  

di  € 387.660,00 al cap. 3142/0 RR.PP. cod. 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio di previsione 2019-2021,   

con finanziamento “edilizia scolastica D.M. 104/2013” c.d. “Mutui BEI”, e per l’importo di € 

109.340,00  al cap. 3160/0 RR.PP. cod. 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio di previsione 2019-2021 ,con 

fondi comunali,  tramite mutuo CDP pos. 6019434; 

 

6)  di dare mandato all’ufficio finanziario per il pagamento delle suddette spettanze previo rimessa delle 

somme da parte del MIUR (c.d. mutui BEI – 78% del finanziamento) e della CDP (quota comunale 22% 

del finanziamento);  

 

CUP: H36J15000020001 

CIG F.a.L.co. Engineering & Consulting s.n.c.: Z12187D9AB  

CIG Ing. Francesco Scopelliti : Z7E187D767 

CIG Ing. Vincenzo Polimeni : Z16187D9C4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di 

comportamento del Comune di Campo Calabro, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale     n. 4 del 14/01/2014. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Campo Calabro 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,di non 

trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 

seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 non sono coinvolti interessi propri; 

 non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 

 non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abituale; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

causa pendente; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

grave inimicizia; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

rapporti di credito o debito significativi; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, 

procuratore o agente; 

 non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 

di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 

 non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di 

incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili 

diprocedimento. 

 

Lì, 03/04/2019                                                                                      

   IL RESPONSABILE P.O. 

                                                                                                 F.to  (Arch. Alessandro Idone) 

 

 

 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

  

Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Alessandro Idone) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

Liquid. 54 08/04/2019 € 9.303,40 3142  2019 

      

      

 

Data 17/04/2019 

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to (Dott. Domenico Romeo) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.                                                                                                                                                

 

Data 18/04/2019 

 

L’ addetto alla pubblicazione 

                                                F.to ( Luigi F. Serio)  

  

============================================================= 
                                                                                                                                                                                                                                 

 

Det. n. 66/UT del 03/04/2019 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

rilascia: 

Parere favorevole 

Data 17/04/2019 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Domenico Romeo) 

 


